
 

Comune di Udine – Determina n. 3714 del 27/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Celebrazione del Giorno della Memoria 2025 - Progetto Pietre d'Inciampo - 
Stolpersteine 2025. 

 

N. det. 2024/5650/395 

N. cron. 3714 del 27/11/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione giuntale n. 599 del 26 novembre 2024 con la 

quale si disponeva di celebrare il Giorno della Memoria 2025 con una programmazione dedicata 

che comprendesse sia gli aspetti istituzionali che la parte divulgativa e commemorativa da dedicare 

alla memoria dei fatti accaduti, in una viva consapevolezza personale e collettiva dei valori civici e 

umani che contraddistinguono in modo trasversale il sentire della città di Udine insieme a tutto il 

Friuli;  

PRESO ATTO della proposta dell’Associazione Partigiani “Osoppo – Friuli” che intende dare 

proseguimento al progetto Pietre d'Inciampo – Stolpersteine con l’edizione 2025, con la posa in 

città di dieci pietre d’inciampo da collocare in corrispondenza dell’ultima abitazione nota di 

altrettante vittime del nazifascismo che dalla città di Udine furono deportate e persero la vita nei 

campi di concentramento nazisti, e che le vittime che si intendono ricordare sono dieci cittadini, 

catturati e deportati nei campi di concentramento, e successivamente sterminati fino al mese di 

aprile 1945;  

PRESO ATTO altresì che l’Associazione Partigiani “Osoppo – Friuli” con sede in piazza I 

Maggio n. 16, 33100 Udine, C.F. 94000970304, ha richiesto, con nota protocollo del 18/11/2024, 



 

Comune di Udine – Determina n. 3714 del 27/11/2024 

un contributo pari a € 9.000,00 a parziale copertura delle spese previste per la realizzazione del 

progetto in parola che comprende:   

− l’attività di ricerca e studio sui dieci partigiani deportati,  

− l’interlocuzione con International Stolpersteine per l’ottenimento dei manufatti,  

− l’allestimento di una mostra espositiva presso i locali espositivi di Palazzo Morpurgo, 

sulle figure dei dieci deportati, con redazione grafica e realizzazione dei pannelli e del 

catalogo la realizzazione di un opuscolo informativo contenente le loro storie,  

− l’organizzazione di due giornate dedicate alla posa delle pietre e di iniziative collaterali, 

tra cui la presentazione di una pubblicazione su figure di deportati,  

− l’organizzazione di visite guidate ed attività didattiche per le scuole della città,  

− l’organizzazione di visite guidate ed attività divulgative per le associazioni e la 

cittadinanza; 

DATO ATTO che la città di Udine ed in particolare i siti in cui verranno posate le pietre, 

entreranno a far parte del monumento diffuso che le Pietre d'Inciampo costituiscono; 

FATTO SALVO che il posizionamento delle pietre d’inciampo potrà avvenire previa 

autorizzazione da parte della Soprintendenza, ove dovuta;  

ACCERTATE le disponibilità finanziarie e logistiche dell'Amministrazione, che permettono 

di provvedere a quanto su esposto, e stante l’opportunità di disporre in maniera tempestiva e utile a 

che la programmazione possa vedersi puntualmente realizzata nel periodo dedicato al Giorno della 

Memoria 2025, in particolare la richiesta di realizzazione delle pietre, la fase di ricerca e studio per 

la documentazione complessiva e la realizzazione dei materiali di allestimento della mostra;  

VISTO il Regolamento Comunale dei contributi;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa 

svolta;  

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO lo Statuto comunale;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3714 del 27/11/2024 

DETERMINA 

1. di sostenere il Progetto Pietre d'Inciampo - Stolpersteine 2025, che prevede il 

posizionamento di dieci pietre d’inciampo, alla memoria di dieci cittadini, catturati e 

deportati nei campi di concentramento, e successivamente, ed una mostra espositiva e 

attività di informazione e coinvolgimento della cittadinanza e delle scuole cittadine;  

2. di assegnare all’Associazione Partigiani “Osoppo – Friuli” con sede in piazza I Maggio n. 

16, 33100 Udine, C.F. 94000970304, un contributo di € 9.000,00 a parziale copertura delle 

spese per la realizzazione del “Progetto Stolpersteine 2025;  

3. di precisare che la liquidazione del contributo verrà fatta secondo quanto previsto dall'art.17 

del Regolamento comunale per la concessione dei contributi;  

4. di precisare che l'associazione in parola non è assoggettabile alla ritenuta d'acconto del 4% 

prevista dall'art. 28 del DPR 600/73;  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 9.000,00 ASS.PARTIGIANI OSOPPO - 
FRIULI   p.i.  

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2024-11-27T14:52:38+0100




